Naturale est illum amare, qui bonus est: magis igitur naturale est illum diligere, qui summum est bonum, & maxime naturale Deum non amantem amare. Ubi ad hoc objecto summopere amabili ave-timus oculos, mentis nostrae lumen extinguimus, cordi nostro vim facimus, ac ne illud studium suum naturale sequatur, prohibemus. Sibi-metipso inferre vim, ne Deus ametur, & effugiatur ille, qui unus nos beatos potest efficere, nonne idem est, ac sibi necem consciscere, atque esse propriae felicitatis inimicum? Aurem praebemus rationi, cordi vero liberam sinamus viam, ne illi vim adeo suavitatis nobismetipsis afferamus. Quandoquidem propter Deum cor factum est, permit-tamus ut ipsum inquirat, & in ipso quietat. Cor nostrum factum est, ut diligamus Deum, atque ut ipsum unum diligamus. Numquam erimus tranquilli, numquam lata pace fruamur, donec objecta creata cor nostrum repleverint ac per summum faciem Creatori creaturam ipsam praeulerimus. *Lambert in Sermon. de Vita Eccl. Serm. 6. de Amore Dei.*

Omnia simul collige beneficia, quibus te cumulavit Deus, titulos omnes, quibus te decoravit, promissiones omnes, omnia bona, & quae possides, & quae te possessurum speras; cum Propheta dic, multiplicasse Dominum misericordias suas; cum eodem Propheta exclama: Quis intelligit misericordias Domini? Verum quem in te sigenet affectum harum misericordiarum aspectus? scio equidem, quo grati animi sensu affecteris hominem intuitus, qui de te meritis esse: per quam bene-novi cor tuum; te generosum iactas; ubi audis exprobrari hominum ingratitude, atque oblivione, quae pudorem, & dedecus afferunt, fremis ita impatiens, atque fieri minime posse putas, ut in ejusdem vita prolabaris. Verum Divina oblivisci

Cum Deus unus sit, cor uno est a videndum.

Vim sibi inferat, ut possit, qui Deum non amat.

beneficia, amore ejusdem non tangi, eidem denegare cor, quod unum petit ex nobis, nonne ingratitude omnium iniquissima est atque terribilissima? *Idem.*

Nullam rationem habemus, propter quam Deo cor nostrum date abstinamus.

Verum quam rationem afferre potes, propter quam Deo cor tuum praebere reculas? cui vero tradis cor illud, quod auferis Deo? maximus te rapere suffundet, cum in statera hinc quidem appendes Deum, inde vero illud, quod Deo censens praefendum. Licet enim injustitiam tuam diffimulare coneris, satis liquet hanc a te comparationem inlitui. Deus se tibi offert, hoc nosti, neque ambigere potes, nimis enim saepe suum sensum explicuit: mundus quoque se tibi offert, ac sua tibi exhibet bona: tuum est, utrum mavis eligere, Deum ne, an mundum. Certum est igitur, ubi sententiam protuleris, illum, cui litem adjudicabis, de corde tuo victoriam esse relaturum. Quid ais? Domine, an mundum inimicum Dei, sequi cupis? Verum (me miserum!) quid sententiam praeflor? jam lata est; jam turpe iudicium prolatum est, iam in corde dixisti mundum magis esse amabilem, quam Deum. *Idem Lambert.*

Cum de re aliqua non cogitamus, argumento est, nos eadem non affici. Hoc autem eo verius est, ubi agitur de Deo, quod ea omnia, quae occurrunt oculis, nos movent, ut ejusdem reminiscamur: igitur si illius nos capit oblivio, dicendum sane est cor nostrum ferreum esse, neque ulla affici charitate. Nam quantumvis parum nos Divina bonitas alliceret, quomodo fieri posset, ut non sapissime de eo cogitarem inter illa objecta, quae perfectionum ejusdem memoriam revocant? Creatis quibuscumque rebus sermo suus inest, & nihil est, quod de Deo non loquatur. Si audire voluero (Sundus Augustinus ait) vocem rerum omnium, quas creavit Deus; si illas consulero, nulla erit, quae licet tacite de eo mihi non loquatur, atque eundem amandum esse non doceat. Ille sane parum amat, qui Dei sui obliviscitur, cum ea omnia, quae accident oculis, ut ejusdem reminiscamur invitent. *Idem.*

Dei amor efficit, ut coeamur omnia.

Quid igitur? Divinus amor majorem non habet vim, quam amor saeculi, qui mera corruptio est? Vide quid amor saeculi vis mancipis importat, quibus laboribus, curis, tediis, arumis, periculis illos obficiat? Qui pro Deo id faceret, quod amatoribus saeculi quotidie pro inanibus idolis operantur, per apothefium inter Sanctos recentendus videretur. Verum Dei amor minimum prophano amori concedit: qui eodem flagrabant, virtutem ejus ostendunt. Ignis est, ait Augustinus, qui non extinguitur, licet tentationes eadem vi nobis ingruerent, quae sapientissimi fluxu feruntur. *Idem.*

Una tantummodo est passionibus legitime colenda est, amor videlicet Dei: amor, qui reliquos amores subigere debet; amor, qui reliquos amores debet in vincula conicere; amor, qui sese debet extendere ad omnes locos, omnia tempora, cogitationes omnes, desideria, actiones, ne ullum quidem vacuum relinquens locum, ac ne permit-tens quidem, ut alius quilibet affectus in nobis locum inveniat. Si huiusmodi fuerint sensus nostri, lant, atque captivent, tristitia nulla, quae nos proferant: ea ignorabimus omnia, quae ibi tran-siguntur; rebelliones, alique eventus ad nos usque minime pervenient, atque tunc solum ea cogita-bimus, cum ante aras ea mala deslebeamus. Sancta correpti impatientia propter exilii nostri diuturni-tatem, ut olim Sanctus Paulus, exui cupiemus hoc nostro adeo invidus erit, ut ejusdem ardorem vim illum interdicere valeat. Enitetur ubicumque si-ve in laboribus, si ve in conversationibus, si ve illis quibuscumque rebus &c. *Auctor Panegyricum quibus titulis, Actiones Christianae, Sermones de Officiis Vitae Religiosae.*

Quam a-mandus sit Deus.

Mirum profecto esse, esse adhuc argumentis probandum, quod Deum diligere tenemur. Ex quo per aetatem eundem amare nobis licuit, potum-issime, supremum bonum, bonorum omnium fonte-n, unicum verum bonum cognoscere, quin a nobis diligeretur? dicendus profecto est Deus non satis cognoscit, quandoquidem adeo parum diligitur. Nisi Deus nobis charitatis praecipuum irrogas-set, diceret fortasse quispiam, se propter reveren-tiam amorem illum profecti non audere; sed cum

ille non permittat solum, verum etiam praecipiat amorem, quinam illum potest non amare? quan-am res in terris esse potest, quae cor nostrum ad-ficere valeat, nisi Dei amore afficiatur? magnitudo, species, potentia, bonitas, in omnibus creatis rebus non aliud estis quam umbrarum levissima: Deus unus magnus est, sapiens, potens, & bonus. In creatis rebus amabiles qualitates divisa sunt, in-imo sunt tot permixta defectibus, ut saepe non nisi eminus placeant; Deus unus omnes obinet per-fectiones sine ulla immixtione, quae displicat; ni-hil habet, quod non sit summopere amandum; majestas quidem inter homines, reverentiam conc-iliat; verum non semper aliena sibi corda capti-vat; in Deo vera infinita ejusdem magitudo il-lum efficit amabiliorum; in infinito hoc perfectio-num oceano mens ipsa confunditur, sed animus ibi veram invenit felicitatem. *P. Croiset in Recensu pro die cuiusque mensis tom. 2.*

Licet praclaris dotibus fulgeat, atque amo-rem sibi conciliat objectum illud, cui cor no-strum adhaeret in terris; hoc tamen ne uno qui-dem momento felix inde esse possit. Quot mis-eresti eventus, quot non praemeditatae mutatio-nes, quot mala quietem nostram perturbant! metus ne amittatur, sollicitudo tenet; amor enim rerum creaturarum ab omni cura, & dolore se-ungi non potest. Tu Deus, qui unus felicitatem meam constituis, meus esse potes quamvis volue-ro; non arumina; non mala, non potestates te ex anima mea possunt eripere. Ego vero in adeo a-mabili objecto nullam molestiam, nullam immutat-ionem deobo me vere. Deus hic adeo amabilis non solum cor nostrum non dedignatur, verum etiam in eo complacet sibi, & quasi delicias suas putat. *Idem.*

Deum a-mare tenemur, quia ab illo di-gimur.

Quinam gratitudinis, atque amoris sensus in a-nimo nostro accenderentur, si intelligeremus po-teritissimum terrarum principem nosmet sua dig-nari benevolentia? tu, Domine, amas me! o-mnia probant amorem tuum erga me, ego vero te non diligam? ita est; Deus non solum infinite amabilis est, verum etiam infinito nos amore com-plectitur: si enim beneficia manifeste probant amo-rem; nonne iidem a Deo in singula momenta cumulatur, tunc etiam cum illis contra ipsum abutimur? omnia dicunt, nos a Deo amari: quan-donam vere dicere poterimus, a nobis diligi Deum? *Idem.*

Si alienus nescio quis, mihi que ignotus vel mi-nimum ex illis beneficiis, quibus quolibet momen-to me cumulat Deus, praestitisset mihi, summa profecto illum benevolentia complederer, etiam si nunquam illum vidissem, & nihil ultra expecta-rem: tu unus ergo, o Deus, neque ipsum bene-ficiorum pondere & numero cor illud delinere ne-quis, quod aliis quibuscumque ultra prodigimus? tibi uni amorem nostrum renuimus? Haec quidem beneficia omnibus communia sunt; non ideo ta-men iidem minus alicui debemus. At desunt in-peculiares rationes quaedam, quae singulos ad Deum amandum impellant? numquid oblii sumus ama-biles Divinae Providentiae curas in qualibet aetate nostra? quanam subsidia adeo necessaria, & adeo inexpectata? quor gratia tunc etiam temporis, cum iidem indignissimi eramus? ... Nemo est, qui in semetipso plurima Divinae Providentiae miracula fuerit expertus, nemo, qui ab ejusdem largitate majora adhuc minime expectet; qui vero sunt grati animi sensus, quae charitas nostra erga Deum beneficium adeo, & liberalem? *Idem.*

Non solum aequum est, Domine, ut tibi omnem amorem impendam, verum etiam non nisi in te amando maximam nanciscor utilitatem. Nullum gaudium verum, nulla pax, nulla felicitas in ter-ris nisi in te diligentium corde invenitur. His quidem me invidere profiteor: verum quid oblat cur hac ipsa felicitate ego quoque non perfurur? quid prohibet, ne diligam te? Heu quam despe-ratione moriturus obruerer, nisi te dilexisset! Quam magna calamitas est morienti non amasse te? Cur ergo vivens amore tui non teneor, non capior, non uror? *Idem.*

Nostra nos utili-tas cogit, ut Deum diligamus.

Praecipisti mihi, Domine, ut te diligere, & non diligenti gravissimas minuitas escalamitates. Numquid calamitas ulla tanta esse potest, quae cal-amitatem te non diligentium exaquet? Attamen ultro, atque libenter in hac ipsa calamitate ver-sor, atque miserrima cecitate saepius in eandem relabor. Quidnam igitur erat in Deo adeo ma-gno,

BIBLIOTECA CENTRAL J.A.N.L.

pus illas deleverit: neque tentes ista Divina pulchritudinis Imagines, in quibus sese Deus ipse pinxit, tibi non praeipiant prototypum pulchritudinis, cuius illae non aliud sunt, quam levissimae participationes; Qui pulchra fecit, pulchrior est omnibus, quae fecit; hac a se habet summus ille Amator supremus, atque immutabilis pulchritudinis Dei S. Augustinus. Voluisset ille in omnium corde admirabilem eam parere mutationem, quam in suo gratia pepererat; in omnem terram effundere scintillas charitatis, quae flagrabat; atque ut ita dicam generale incendium excitare ex Sacro illo igne, quem JESUS CHRISTUS in terras attulerat, *Abbas de Juri Paneg. S. August.*

O Aeterna pulchritudo principium pulchritudinum omnium divinarum, humanarumque? Pulchritudo tam antiqua, & tam nova? sero te amavi? Domine, quam tenebrarum caligine obrutus eram, donec cactus temporalium pulchritudinum adorator, non venerbar pulchritudinem tuam, cuius illae Imagines sunt? O me infelicem! te quaerebam Deus a te recedens, quin id cogitarem; umbram pro corpore amplectebam, fluxas voluptates tanquam verae felicitatis meae obiectum persequerebar, & fictitios colores, quibus mendacium sese ornare consueverat mentem aequae, animamque fallabant. Heu! nunquid hac sine horrore reputare possum? te in ipso etiam scelerum centro cupiebam; fustem peccati fugiunt amaram, quae me a te dillebat, atque tui ipsius locum tenebat in me. Attamen inter profundae huius noctis tenebras subinde oculos convertentem ad te; atque radii nonnulli, statim tanquam fulgura evanescentes meum mihi errorem detegebant. Quamdiu in servitute peccati illicyminatus sum? quoties genua flexi coram carneis, atque luteis Idolis? *Idem.*

Cor infinitum est in desideriis suis, & quidquid Deus non est, insaturabilem illius sitim explere non possit; omnes deglutit ambitionis honores, avaritiae divitias, libidinis voluptates. Nequaquam inani humanae pulchritudinis specie deceptum totum sese profano tradidit amor, quem illa inspirat. Perfecta, quam sibi promittit, felicitas, ubi votis damnatur, liquido ostendit, in ipsis erroribus ab eo profundam eam pacem requiri, qua beata gaudeat anima, dum aeternae Dei pulchritudinis voluptate perfunditur: sed tedium illud, quod creatrix rei possessionem subsequitur, eam statim aufert illecebram, qua vis passionis, atque sensuum illius deceptant. Suae illi speciei, quas voluptatis mancipia saepius mendacii sermone describunt summam felicitatem amplificantia, qua duo corda ultro, citroque diligentia, perfruuntur; inanes sunt splendidaeque idae rei, quae in terris non reperitur. Hinc illi, de illusionibus abeunt in illusiones, & modo uno, modo alteri Idolo sacrificant. Ficta haec, quae colunt Numina, postmodum in verum coleantur supplicium convertuntur, amaritudo deprehenditur, vel in decursu, vel in fine amoris illius, qui adeo suaviter ceperat; & cor quod pro Deo factum est, semper avidum & inquietum est, donec in Deo conquiescat, atque eo saturetur. *Idem.*

Adorare Deum, non aliud est, quam illum praeceteris amare: non enim cordi potest, nisi eo amare, qui rerum omnium amorem excedat: illi uni serviendum est, ipse unus amandus est, vel nihil nisi propter ipsum amandum est. Deum colere, Deum amare idem est, ac quibuscumque creatis rebus illum praeferre, & efficere, ut de reliquis amoribus triumphet; & male potius bonis, & honoribus huius vitae penitus exui, quam aliquid contra ipsius voluntatem patrare. Quandoquidem hic est modus amandi Deum, amare sine modo; & amor, quem a nobis expetit, omne cor nostrum debet occupare, omnes animae nostrae facultates subigere, omnem mentem nostram replere. Itaque Dominum Deum nostrum adorare, atque diligere tenetur, ut praeceptum illud adimpleamus, quo iubemur illum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, atque ex totis viribus diligere. Illi unum diligere non aliud est; quam sine divisione amoris illum diligere; velle enim Creatorem, atque creaturam amare, idem est; ac velle duobus oppositis Dominis inservire. *Auctor recens homil. in Evang. 1. Domin. Quadrag.*

Da alicui universorum Imperium cum illa auctoritate, quam maximam habere potest; possideat omnes honores, divitias, voluptates, quae expeti possunt: illi tribue perfectissimam sapientiam: sit

alter Salomon, neque ignoret quidquam ex his rebus, quas mens humana cognoscere potest: adde etiam paratorem miraculorum potentiam; remoretur, si lubet, solem, dividat maria, mortuos resuscitet, atque Divinae potentiae participes fiat eo in gradu, quem maxime cupis. Ad haec accedat prophetiae donum, spirituum discretio, secretorum cordis cognitio: aspirum tamen minimum sanctitatis gradum, qui in hoc homine reperitur, minimam actionem charitatis, quam operabitur, iis omnibus longe antecellere, per hanc magis ad supremum bonum accedere, atque praestantiorum apud Deum obtinere gradum, quam quem illi ea omnia conferre possent, quae superius dicta sunt, si omnia in ipso invenirentur. *Alius Auctor recens Anonym.*

Ideo divino amore digni sumus, quod summi opus manuum ejus, & quod nobis ille cor tribuit, quod ipsum diligere potest: caetera sunt inutilia ac nullius pretii. Mentis acies, forum elegantia, natalium dignitas, fortunae bona, oculos quidem suo fulgore perstringunt; verum non efficiunt cor magis aptum ac melius dispositum, ut Deum Creatorem nostrum diligamus. Ita novissimum quilibet e plebe ignorare non potest, Regibus atque Principibus nullum potius esse jus, quod praeter ipsum ad Dei amorem valeat asferre. Quam jucunda est hac cogitatio! quam aperte Religionis nostrae sanctitatem probat! quam alicuique certo conserat a Deo iusto, & sancto illos amandos esse, a quibus amatur, quomodo nam ab illo non vere atque sincere amatum iri speramus, si hoc nobismetipsis testimonium perhibeamus, ipsum unicuique esse votum nostrorum obiectum: nos qui gloriamur colere Deum, qui testis est secretorum cogitationum nostrarum, & penitens cordis nostri sinus scrutatur; nos qui saepe experimus Deum intrinseca voluptate nos consolari, cum meture videremur, ne diligamur ab ipso, & qui animi nostri minimam etiam exprobatur maeritiam, quam dissidentiam testatur? *Serm. manusc. P. Steph. Chamillard.*

Intellectus omnes hanc de Deo sibi effingunt ideam tanquam entis summe perfecti, & summopere amabilis; quandoquidem omnes possibiles perfectiones complectitur, & Deus esse non potest, si quid ulterius acquirere possit. Quam ergo, o fideles, amabilitatis origo in ipso invenitur, ut praeceteris rebus amor ipsius antecederet sit; quandoquidem, uti Scripura ait de Increta Sapientia, quae idem est Deus; creaturam quarumcumque rerum perfectiones pro nihilo haberi debeant, neque cum perfectionibus Dei sint uno modo comparanda: omnia quae desiderantur, hinc non valent comparari. Prov. 3. Quidquid in hoc mundo videmus, quidquid oculis nobis perstringit, omnis illa potestas, quae in nobis stuporem ciet, omnis magnitudo, & majestas, quam admirantur in terris, non aliud est, quam tenuissima emanatio supremi illius entis, & quae ideo comparari cum illo non potest: hinc non valent comparari, in quae verba cum S. Thoma notandum est; Scripturam non solum asserere, Deum majorem esse, quam omnia bona, quae in terris sunt; verum etiam praestare bonis omnibus, quae mente concipi possunt, & desiderari: omnia quae desiderantur; neque dicere solum, ipsum bonis omnibus antecellere: sed omnia simul bona cum ipso conferri nullo modo posse. Inter magnum aliquod bonum, & alterum licet minus, quaedam esse potest comparatio; & excessus proportio efficit, ut boni utriusque discrimen metiri possimus; sed Deus adeo perfectus est, ut in propriis loquendo dici minime possit creatis rebus major: omnia enim creata simul nihil sunt coram ipso secundum illa Prophetiae verba: omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo. Unitas comparari potest cum millenario numero, vel cum myriade, si lubet; nam illam saepius multiplicans, aliquando myriadem etiam aequabit: atque quia cum oceano universo comparari potest: tot enim guttae coarctari possunt, ut efficiant mare aequale late expansum ac illud, quo terra ambiuntur: sed creaturam omnium rerum perfectiones, nullam habere possunt rationem cum perfectionibus Dei; ad quemcumque enim cumulo perveniat, semper infinita erit distantia, indeque nulla proportio. Ita Deus olim Moysi dixit: ego sum qui sum, hoc est, ipse perfectus sum, ut coram me nihil perfectum haberi possit. Diceret eam potentiam, quae rebus omnibus dedit esse,

Cor numquam nisi in Creatore amoris quietis.

Quam magno coram Deo nos efficere charitas

esse, hoc isdem eripere, ubi cum ea conferantur: eam bonitatem, quae universa ex nihilo educit, eadem rursus redigere in nihilum, ubi cum ea comparantur; & creata omnia quae ex illis finoproderunt, evanescere, atque interire, nihilum enim sunt: ubi comparantur cum eo, qui unus magni, perfectique nomen meretur. Cum igitur aliquid aliud magis amas, quam Deum, nostrum, te non solum marum umbram persequi, & verum bonum relinquere; verum etiam illud ipsum, quod amas, atque enixus persequeris, cum Deo collatum non esse aequae guttae cum immensi oceanus totius latitudine comparatum? *Auctor Neotericus Anonym.*

Præterea quidquid amare potes in mundo, si tamen aliquid tuo amore dignum est, hoc invenitur in Deo, qui omnia complectitur. Quemadmodum si colligeretur quidquid magnum, exquisitum, & admirabile in terris est, ut in uno, eodemque obiecto coarctaveretur: in hoc reliquorum entium amorem complectereris, & quod olim mentem, animamque tuam parietatur, omnes admirationes, omniaque vota in illo uno conjungeret. Dicam melius, si infinitae essent creaturae, quarum singulae infinitae essent perfectae, atque mox omnes illae perfectiones in una tantum congererentur, hæc non solum reliquas superaret, verum etiam haberet quidquid ceteræ habere possunt: hoc ipsum de Deo dicendum est; ita mens nostra concipere potest supremum illud bonum, quod in essentia sua simplicitate infinitatem infinitarum perfectionum complectitur, quoniam nihil est in Deo, quod Deus ipse non sit. Quamobrem S. Anselmus exclamat: quid per multa vagaris hominibus, quærens bona anime & corporis? ama unum bonum, quod est omne bonum, & satis est. Cor humanum cur tantopere fatigaris, undique amandi causas inquirens, omnibusque te tradens obiectis; illi primo, ac supremo bono adhaere, qui bona cuncta complectitur, qui omnem eorum amabilitatem continet, omneque possidet eorum perfectiones; quid per multa vagaris? tu hic bonum quæris, ibi aliud, hic opes, ibi honores, alibi voluptates: oh te miserum! divisus es, & quodlibet obiectum te trahit in diversa. Sed si Deum dilexeris, lineas omnes in centro, rivos omnes in fonte, radios omnes effusos in sole conjunges: ama unum bonum, quod est omne bonum: ama Deum, qui est omnia, & simul omnia. Respice, considera, reputa quidquid tibi placere, atque tua vota inflammaré potest, honores, opes, delicias; puta illas & magnitudinem, & diuturnitatem infinitas esse; hæc omnia in Deo, sed longe perfectius, invenies: ama bonum, quod est omne bonum, & sufficit. *Auctor Idem.*

Ut Divina pulchritudinis illecebras vere intelligeremus, cupis esset, ut Deus vultus sui maiestatem nobis detegeret, atque in animas nostras unicum effunderet radium ejus gloriæ, quam ipse in celo constituit; nostrum cor, quod modo tot indiget rationibus, atque considerationibus, ut ad amandum divinum hoc obiectum exciteretur, tunc necessario studiorum suorum pondere atque tota votorum suorum extensione illic raperetur; eidem prorsus adhereret, quin ne cogitaret quidem de seipso, & quin ne ad breve temporis momentum ulla unquam re possit inde divelli. Quæso itaque quanta illecebra polleat opus est, obiectum illud, quod Angelorum omnium hominumque mentes explere debet per omnem æternitatem, quin unquam fatigaret? quæ perfectiones in illo supremo ente debent esse, ut in beatissimum rerum amorem extinguant, nova semper cientes desideria citra quodlibet tedium, & societatem; immo semper e contra cum recentis admiratione, voluptate & amore? Verum enimvero cum hoc vobis exprimere posse distitit, permitto vobis, ut mentes quæcumque reputatis bona, atque ea omnia simul congeratis, quæ in creatis rebus nitent, quæ animam vestram alliciunt, & rapiunt, atque fortasse a Dei servitute devellant; & postquam singula lustraveritis, quæ oculos afficere possunt, imaginationi liberam finatis viam, & postquam concipiatis quidquid artis ingenium naturæ venustatibus adicere potest: dummodo hæc necum consideratis: heu nos miseros! hæc omnia non aliud sunt, quam rudis, atque incoacta imago speciei illius, quæ in Deo elucet: levia sunt lineamenta, atque vestigia, quæ Deus in creatis rebus effudit, ut nos ad primæ illius pulchritudinis

amorem impelleret! Ille, qui floribus, & sideribus cæterisque rebus tantum conculit speciem; quantum ipse speciosus erit? si tantum aliis tribuit, quantum ipse retinuit? si singula nos capiunt, quid ille, qui possidet, & continet universa? Divina hæc pulchritudo tanta profecto est, ut Deo ipsi sufficiat; cum proxime pulchritudinis contemplatio illum ab æterno occupaverit, atque beatissimum effecerit: amat Deus, inquit S. Bernartus, neque aliunde hoc habet, sed est ipse, unde amat. Huius supremæ pulchritudinis solus aspectus omnia inferiorum tormenta in Paradisi delicias convertere potest: si quis omnia damnatorum supplicia perferret, si inter flammæ, quibus extraciaretur, si inter comburentes ardores, incombuscularet; si, inquam, inter omnes calamitosissimi loci illius horrores unicus Divinae huius pulchritudinis radius tenebrarum illarum densitatem perfoleret: eodem tempore infelicissimi illius hominis rabies, ac desperatio in inexplicabilem letitiam converteretur; ad illum intuitum omnes poenæ misererentur, atque ipse voluptionum oceano innotaret. Animo igitur finge, si potes, quam hæc esse debeat pulchritudo, cuius aspectus Paradisum, privati vero infernum ipsum constituit; cumque altiorum illius ideam animo conceperis, obtuspe, atque de te ipso mirare, quod hæc tam eandem tam levi, & adeo parum amavis; pulchritudo tam antiqua, & tam nova! sero te amavi. *Idem.*

Petit Deus cor nostrum totum quantum est, neque ullam pati potest divisionem. Hac arte usus est Salomon in celeberrimo d. arum mulierum iudicio disceptantium utrius esset puer quidam, ut veram matrem cognosceret. Vix enim Rex ille præceperat, ut puer bifariam caderetur, cum haud æque quæ patiebatur pueri ejusdem sectionem atque divisionem, palam ostendit se matrem esse supposititiam: ea vero quæ hac divisionem, atque sanguinis effusionem pati non potuit, aperte probavit sanguinem illum ad se pertinere. Doctorem supposititiam matrem hanc imitatur: dividatur ait: illico nequaquam petit totum cor; & satis putat si vel minimum ejusdem particulam assequatur; novit quippe se illud jam obtinuisse totum: scit enim Deum, ubi divisio fuerit instituta, totum illi cessurum. Verumtamen Deus, cui debetur totum, tuetur jus suum, nihil de illo remittit: cor nostrum totum quantum est iustus est; ipse ergo totum vult habere. Et profecto si intelligere possent homines, quantum illud sit, quod debent Deo, viderent sane nihil esse dividendum, ubi debitum immensum est. & ubi quidquid perolvere possumus, tantillum est. Pallium est nimis arctum, ait Iaias Propheta, duos rege nequit, ita cor quoque nostrum nimis angustum est, quam ut in plura obiecta dividatur. *Idem.*

In ipso statim Orationis exordio menti occurrit, quod in Vitis Sanctorum Patrum me legitime memini de Veteri quodam Anachoreta, qui intra lustra serarum, atque inter memora consenuerat, cui postremis vite suæ diebus cupiditas oborta fuerat scientiæ indispicenda, quo quidem tempore scientia in alium usum prodesse non potest, nisi ut bene moriendo ferat opem. Ad hoc igitur se contulit in celeberrimam quamdam Academiam, ubi artes ac scientiæ magis, quam alibi terrarum florebat, ibique ex Magistro sublimis veræque scientiæ, factus est discipulus, ut honium scientiam perdisceret. Vix autem in gymnasium pedem intulerat auditorius, cum Doctor quidam speculationibus refero capite, quas auditoribus suis venditaret, exedras ascendit; qui statim eum, de qua agimus, quætionem in medium protulit, utrum Deus sit ex toto corde diligendus. Sanctus ille vir stupore percussus cum in dubium recitari videret hanc propositionem; statim loco cessit, atque gymnasium valere iubens, iterum specus relicto petit; pietas enim ipsi s. accessita fuerat, ubi audit in utramque partem agendum proponi primum illud principium, quod sua quidem sententia adeo erat manifestum, ut nemo unquam hominum de eodem posset ambigere. Postmodum vero lacrymis liberam aperiens viam ad hominum cæcitatem, inanemque suam curiositatem delendam; nunc video, ait, me majore scientia præditum esse, quam existimabam; trinitas enim, atque ultra elapsi sunt anni, ex quo certissime illud scio, de quo inter præcipuos seculi Doctores hæcenus disceptatur. Utinam Auditores lectissimi